
  

  

            1/5 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,       18.09.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9485/253158 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λεωφόρος Ανθούσας 
TELEFAX: 210 9212090  15349 Ανθούσα , Αττική 
Πληροφορίες : Δ. Καραμάνου e-mail:  Georgia.diakou@syngenta.com   
Τηλέφωνο: 210 9287228   
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   
    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70054 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) TRAXOS 60 EC (δ.ο. pinoxaden 3% β/ο, 
clodinafop-propargyl 3 % β/o), ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο. clodinafop-propargyl, 
τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. clodinafop-propargyl, τις τεχνικές προδιαγραφές της 
δ.ο. clodinafop-propargyl, την επικαιροποίηση των στοιχείων της εγγυημένης σύνθεσης, τις 
δηλώσεις προφύλαξης του σκευάσματος και τις πρώτες βοήθειες» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 
1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2018/1480 της επιτροπής της 4ης Οκτωβρίου 2018 για την τροποποίηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την 
ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, με σκοπό την 
προσαρμογή του στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, και για τη διόρθωση του κανονισμού (ΕΕ) 
2017/776 της Επιτροπής. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 
για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 
παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 
παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

 

mailto:Georgia.diakou@syngenta.com
mailto:dkaramanou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΒΙ04653ΠΓ-443



  

  

            2/5 

 

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

7. Τη με αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου 
Γενικής Δ/νσης Γεωργίας. 

8. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

9. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. 13827/330072/18.12.2019 και 9485/253158/14.09.2020 αιτήσεις της εταιρείας 
SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε, τη με αριθ. 70054 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) TRAXOS 60 EC (δ.ο. pinoxaden 3% β/ο, clodinafop-propargyl 3 % β/o), της εταιρείας 
SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ, η οποία χορηγήθηκε με την με αριθμό πρωτ. 8267/201145/07.08.2019, ως 
προς τους παρασκευαστές της δ.ο. clodinafop-propargyl, τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 
clodinafop-propargyl, τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο. clodinafop-propargyl, την επικαιροποίηση των 
στοιχείων της εγγυημένης σύνθεσης, τις δηλώσεις προφύλαξης του σκευάσματος και τις πρώτες 
βοήθειες. 

 
Τα σημεία 1.3, 1.4 στ), 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική Ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO pinoxaden  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία 

97 % (β/β) min 
 

 

   

Χημική ομάδα φαινυλοπυραζολίνες  

 

Παρασκευαστής  Syngenta Crop Protection AG, 
CH – 4058 Basel 
Ελβετίας 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
Syngenta Limited 
Grangemouth Manufacturing Centre 
Earls Road, Grangemouth, Stirlingshire FK3 8XG, 
Ηνωμένο Βασίλειο 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 

Δραστική Ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO clodinafop-propargyl  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

95 % (β/β) min 
 

 

   

ΑΔΑ: ΨΒΙ04653ΠΓ-443



  

  

            3/5 

 

 
Χημική ομάδα 

Aryloxyphenoxypropionates (FOPs)  

 

Παρασκευαστής  1. Syngenta Crop Protection AG, 
CH 4058 – Basel, Eλβετία  

 
2. Lier Chemical Co., Ltd., 

Economic and Technical 
Development Zone, Mianyang, 
Sichuan Province, 621000 , Κίνα 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. Syngenta Crop Protection Monthey SA 
Route de I’lle au Bois 
CH-1870 Monthey 
Ελβετία 

 
2. Jiangsu Flag Chemical Industry Co. Ltd. 

Νο. 309 Changfenghe Road 
Nanjing Chemical Industrial Park 
Luhe 
Nanjing 210047 
Κίνα 
 

3. Lier Chemical Co., Ltd 
Economic and Technical Development Zone, 
Mianyang, Sichuan Province 
621000, Κίνα 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ, 
όπως τροποποιήθηκαν με την με αριθμό πρωτ. 
9485/253158/14.09.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. 

 

 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: Pinoxaden: 3 % (β/o) 
                               clodinafop-propargyl: 3 % (β/o) 
Αντιφυτοτοξικός παράγοντας: cloquintocet-mexyl: 0.75 % β/ο 
 
Βοηθητικές ουσίες: 93.56 % (β/β) (συμπεριλαμβανομένου του 
αντιφυτοτοξικού παράγοντα) 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την με αριθμό πρωτ. 12541/136720/06-12-2016 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, όπως τροποποιήθηκε 
με την με αριθμό πρωτ. 9485/253158/14.09.2020 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας είναι εμπιστευτική πληροφορία 
και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

ΑΔΑ: ΨΒΙ04653ΠΓ-443



  

  

            4/5 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία.  
 
Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και κατάλληλη μάσκα κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή.  
 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια φοράτε ολόσωμη 
προστατευτική ενδυμασία.  
 
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.  
SPe3: Για να προστατεύσετε μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε μία 
αψέκαστη ζώνη προστασίας από τη μη γεωργική γη:  
5 μέτρων ή  
3 μέτρων σε συνδυασμό με τη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς 
50% ή  χρησιμοποιείστε ακροφύσια μείωσης της διασποράς 75%.  
 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 
 

Γενικές οδηγίες: Να έχετε διαθέσιμη την συσκευασία, την ετικέτα ή το MSDS 
του προϊόντος σε περίπτωση που απευθυνθείτε για βοήθεια στο γιατρό ή το 
Κέντρο Δηλητηριάσεων ή το 24ωρο τηλέφωνο επείγουσας ανάγκης της 
Syngenta ή εάν απευθυνθείτε για θεραπεία.  
 
P308+P313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε το θύμα στο καθαρό αέρα. Σε 
περίπτωση μη κανονικής ή διακοπής της αναπνοής, αρχίστε τεχνητή αναπνοή. 
Φέρετε τον παθόντα σε θέση ανάπαυσης και διατηρείστε τον ζεστά. 
Ειδοποιείστε αμέσως ένα γιατρό ή το Κέντρο Δηλητηριάσεων.  
 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Βγάλτε αμέσως όλα τα μολυσμένα ρούχα. 
Πλύνετε αμέσως με πολύ νερό. Αν ο ερεθισμός του δέρματος επιμένει, 
συμβουλευτείτε ένα γιατρό. Πλύνετε τα μολυσμένα ρούχα πριν τα 
ξαναφορέσετε.  
 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό 
τουλάχιστον για 15 λεπτά, προσέχοντας να ξεπλυθεί η περιοχή κάτω από τα 
βλέφαρα. Απομακρύνετε τους φακούς επαφής. Μία άμεση ιατρική φροντίδα 
είναι απαραίτητη.  
 
Σε περίπτωση κατάποσης: Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική 
συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. Μη προκαλείτε εμετό: 

ΑΔΑ: ΨΒΙ04653ΠΓ-443



  

  

            5/5 

 

 περιέχει αποστάγματα πετρελαίου και/ή αρωματικούς διαλύτες.  
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει γνωστό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία. Μη προκαλείτε εμετό: Περιέχει αρωματικούς διαλύτες ή/και 
παράγωγα πετρελαίου.  
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-7793777  

 

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 8267/201145/07.08.2019 απόφασή μας. 
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

       κ.α.α 
 
 

 
 

               Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ  
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΒΙ04653ΠΓ-443


		2020-09-22T09:16:00+0300
	Athens




